
 

C O M U N E  D I  T E R R A V E C C H I A  
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Via Garibaldi, 18 - 87060  Terravecchia 
P.Iva 01603830785  Tel. 0983/97013 
PEC protocollo.terravecchia@asmepec.it 

 
 
 

 
 
  Ordinanza N. 3 
  Data di registrazione 10/03/2026 

 
 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DIVIETO DI UTILIZZO 
DELL'ACQUA PER SCOPI POTABILI ED ALIMENTARI  
 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la comunicazione dell’Asp Cosenza Dipartimento Tutela della salute e politiche Sanitarie 
prot.n.693 del 09 marzo 2026 con la quale si rileva la non conformità ai parametri di legge e la non 
utilizzabilità per il consumo umano dell'acqua proveniente dall’acquedotto comunale ed è 
contestualmente richiesta l'adozione di provvedimenti; 
 
CONSIDERATO che necessita adottare la presente Ordinanza di divieto assoluto di utilizzo 
dell'acqua di rubinetto ad uso potabile ed alimentare (bere, lavare frutta e verdura, ecc.) distribuita 
dalla rete comunale al fine di salvaguardare la salute pubblica ed al fine di evitare conseguenze 
alle persone; 
 
RILEVATO che per il conseguimento del superiore fine necessita sospendere l'utilizzo dell'acqua 
per il consumo umano, ad uso potabile ed alimentare, dell'acqua proveniente dall'acquedotto 
comunale, per un periodo temporale necessario a consentire ogni idoneo intervento per rimuovere 
la causa inquinante la condotta idrica e ripristinare i normali livelli igienico-sanitari di salubrità 
dell'acqua, prescritti dalla normativa in materia e certificati dal l'ASP e comunque fino ad altra 
ordinanza di diverso contenuto; 
 
DATO ATTO che lo stato attuale dei livelli di salubrità dell'acqua distribuita nelle abitazioni non 
garantisce i livelli minimi di salvaguardia della pubblica salute per i cittadini ed è tale da porre in 
pericolo l'incolumità delle persone, ragion per cui s'impone l'immediata adozione del presente 
provvedimento di divieto assoluto di utilizzo dell'acqua per uso alimentare; 
 
RICHIAMATO l'art. 54 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare 
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minaccino la 
pubblica salute; 
 
Per i motivi sopra specificati che qui si intendono espressamente indicati 
 

ORDINA 
 

al fine di salvaguardare la pubblica salute dei cittadini  
 
Con effetto immediato e sino a nuova comunicazione, è vietato utilizzare l’acqua delle condotte 
idriche comunali, per scopi potabili o alimentari;  



 
È consentito l’utilizzo della stessa solo per i servizi igienici, pulizia della casa, igiene della persona 
e, se sottoposta a bollitura, per uso alimentare, preparazione alimenti, igiene orale, lavaggio 
stoviglie e utensili da cucina, lavaggio apparecchiature sanitarie, lavaggio oggetti per l’infanzia 
(biberon, contenitori pappe ecc.);  

 
DISPONE 

 
 
Che copia della presente ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di rispettiva competenza:  
 
a) Prefetto di Cosenza; 
b) All ‘Asp di Cosenza Dipartimento di Prevenzione – U.O.C- Sian;  
c) All’ARPACAL; 
d) Alla Sorical S.p.A. 
e) Al Comando Stazione dei Carabinieri di Terravecchia 
f) All‘ Ufficio Tecnico Comunale;  
g) Alla Polizia Municipale 
 
Che la presente ordinanza sia:  
a) pubblicata all’albo pretorio comunale;  
b) Affissa nelle zone afferenti le fontane pubbliche comunali;  
 

AVVISA 
 

Che avverso la presente Ordinanza, nel termine di 60 giorni dalla notificazione o pubblicazione, è 
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro, ovvero, in via alternativa, 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
 
 
 
 Il Sindaco   
 PAOLO PIGNATARO / ArubaPEC S.p.A.   
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


